Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Mgr. Pavlína Březinová

**Proces hodnocení zaměstnanců v organizační složce
příspěvkové organizace**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Lada Furmaníková, Ph.D.

Praha 2016

**Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 15. června 2016

Pavčina Březinová

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Mgr. Ladě Furmaníkové, Ph.D. za vstřícný přístup, cenné rady a trpělivé a odborné vedení mé diplomové práce.

## Obsah

Abstrakt ..... 6
Úvod ..... 8
TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
1. Úvod do řízení lidských zdrojů ..... 9
1.1 Řízení zdrojů v organizaci ..... 9
1.2 Strategie a pozice vedoucího pracovníka jako významné charakteristiky řízení lidských zdrojů ..... 10
2. Personální procesy – životní cyklus pracovníka ..... 12
2.1 Organizace, vytváření a rozvoj struktury ..... 13
2.2 Zabezpečení lidských zdrojů pro organizaci ..... 13
2.3 Adaptace a zaškolení, uvedení zaměstnance do organizace ..... 14
2.4 Řízení pracovního výkonu ..... 16
2.4.1 Hodnocení zaměstnanců v průběhu období ..... 19
2.4.2 Závěrečné hodnocení zaměstnanců ..... 23
2.4.2.1 Úkoly a cíle formálního hodnocení ..... 23
2.4.2.2 Proces hodnocení zaměstnanců ..... 25
2.4.2.3 Metody hodnocení zaměstnanců ..... 26
2.4.2.4 Kritéria hodnocení zaměstnanců ..... 30
2.4.2.5 Klasifikace hodnocení zaměstnanců ..... 32
2.4.2.6 Hodnotitelé ..... 33
2.4.2.7 Průběh setkání při hodnocení zaměstnanců ..... 34
2.4.3 Profesionální rozvoj zaměstnanců v návaznosti na hodnocení ..... 35
2.4.4 Návaznost odměňování na hodnocení zaměstnanců ..... 42
2.5 Uvolňování lidí z organizace ..... 43
APLIKAČNÍ ČÁST ..... 44
3. Cíle diplomové práce ..... 44
4. Metodologie ..... 45
4.1 Zdroje dat ..... 45
4.1.1 Písemné dokumenty ..... 46
4.1.2 Rozhovory s pracovníky ..... 47

4.2 Metody sběru dat ..... 47
4.3 Metody analýzy ..... 50
5. Etické aspekty šetření ..... 52
6. Výstupy procesu analýzy ..... 53
6.1 Proces hodnocení zaměstnanců ..... 53
6.2 Metody hodnocení zaměstnanců ..... 56
6.3 Kritéria hodnocení zaměstnanců ..... 57
6.4 Klasifikace hodnocení zaměstnanců ..... 59
6.5 Hodnotitelé ..... 60
6.6 Průběh setkání při hodnocení zaměstnanců ..... 62
6.7 Profesní rozvoj zaměstnanců v návaznosti na hodnocení ..... 63
6.8 Návaznost odměňování na hodnocení zaměstnanců ..... 69
6.9 Přehled výstupů procesu analýzy ..... 73
7. Návrhy postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování pro implementaci do praxe ..... 75
7.1. Reflexe analýz odborné literatury a praxe jako východisko pro vytvoření návrhu ..... 75
7.2 Proces hodnocení zaměstnanců ..... 76
7.3 Kritéria hodnocení zaměstnanců ..... 79
7.4 Klasifikace hodnocení zaměstnanců ..... 81
7.5 Profesní rozvoj zaměstnanců jako návaznost na hodnocení ..... 81
7.6 Průběh setkání při hodnocení zaměstnanců ..... 83
7.7 Návaznost odměňování na hodnocení zaměstnanců ..... 84
7.8 Shrnutí navržených postupů ..... 85
Závěr ..... 86
Literatura a zdroje ..... 88
Přílohy ..... 90

## **Abstrakt**

Diplomová práce má charakter případové studie a její obsah jsem zaměřila na procesy hodnocení, vzdělávání a odměňování zaměstnanců v organizační složce příspěvkové organizace.

V úvodní části věnuji pozornost názorům odborníků na personální řízení s akcentem na sledované oblasti. Zvláštní důraz kladu na proces hodnocení, jeho metody, hodnotící kritéria, klasifikaci, osobnost hodnotitele a vlastní průběh setkání hodnotitele s hodnoceným. Dále jsem se zaměřila na vzdělávání a odměňování pracovníků jako na procesy navazující na hodnocení. V oblasti vzdělávání mě zajímal pohled odborníků na identifikaci potřeb vzdělávání, jeho plánování a vyhodnocování výsledků. Na odměňování jsem nahlížela jako na jeden z nejefektivnějších nástrojů motivování pracovníků v souvislosti s převedením hodnocení na odměňování.

V aplikační části diplomové práce jsem provedla hloubkovou analýzu stávající úrovně procesu hodnocení a procesů na něj navazujících - vzdělávání a odměňování pracovníků ve sledované organizační složce. Pro získání relevantních dat jsem použila dvě metody: analýza dokumentace a rozhovory. Údaje získané z písemných dokumentů a rozhovorů jsem porovnávala s poznatky získanými z odborné literatury. Interpretací analyzovaných dat vznikly výstupy, které se staly východiskem pro navržení postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování pro implementaci do praxe.

Klíčová slova: hodnocení, sebehodnocení, hodnotitel, hodnotící kritéria, klasifikace hodnocení, vzdělávání pracovníků, vzdělávací plán, systém odměňování.

## **Summary**

The thesis consists of a case study and focuses on the processes of assessment, training and remuneration of employees in the organizational component of a budgetary organization.

The introductory part focuses on the opinion of experts on human resources management with emphasis on the areas studied. Special emphasis is placed on the evaluation process, its methods, evaluation criteria, classification, evaluator's personality and the course of evaluator's meeting with the person who is being assessed. We also focused on training and remuneration - processes following the evaluation. Concerning educational issues, we were interested in the opinions of professionals focusing on identifying the needs of training, its planning and results evaluation. Remuneration was viewed as one of the most effective tools to motivate employees in connection with the transfer of assessment to the remuneration.

The application part of the thesis introduces in-depth analysis of the current levels of the evaluation process and the processes connected with it - training and remuneration of employees in the selected organization. Two methods were used to obtain relevant data: the analysis of documents and interviews. The data obtained from written documents and interviews were compared with the findings obtained from the literature. Interpretation of the analyzed data offered outputs, which became the basis for designing practical steps in the areas of assessment, training and remuneration for implementation in practice.

**Keywords:** evaluation, self-assessment, evaluator, evaluation criteria, classification of assessment, staff training, education plan, remuneration system.

## Úvod

V diplomové práci navazuji na výstupy z diagnostiky organizace, kterou jsem prováděla ve druhém semestru studia, a jejímž jedním z dílčích cílů bylo získání co nejvíce relevantních informací v oblasti řízení lidských zdrojů – hodnocení a vzdělávání. Částečná analýza situace nastínila stávající neuspokojivou úroveň těchto oblastí. Pro diplomovou práci jsem si v návaznosti diagnostiku organizace vytýčila dva cíle. Provedení hloubkové analýzy stávající úrovně procesu hodnocení pracovníků a procesů na něj navazujících – vzdělávání a odměňování. Na základě výstupů hloubkové analýzy a analýzy odborné literatury vytvořím návrhy postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování pro implementaci do praxe ve sledované organizační složce příspěvkové organizace.

Téma hodnocení, vzdělávání a odměňování zaměstnanců jak je popisuje v kontextu procesů personálního řízení odborná literatura, je obsahem prvních dvou kapitol diplomové práce. V dalším textu vytyčuji cíle diplomové práce, vymezuji zdroje dat a popisuji zvolenou metodologii.


[…]


Finanční odměny, jak jsem je popisovala výše, pak budou odrážet aktuální mimořádný pracovní výkon zaměstnance, jak je tomu doposud, bez vazby na hodnocení.

Osobní příplatek tak přestane být standardní součástí platového výměru, ale bude vyjadřovat skutečný pracovní výkon zaměstnance za roční období a odměna bude mít výraznější charakter mimořádnosti v období aktuálním.

## **7.8 Shrnutí navržených postupů**

Navržené postupy hodnocení pracovníků, jejich profesního rozvoje a vzdělávání a postup při navrhování odměn jsem rozpracovala do metodik a hodnotících formulářů, které jsou součástí Přílohy diplomové práce:

- Příloha č. 1: Postup hodnocení zaměstnanců
- Příloha č. 2: Program vzdělávání
- Příloha č. 3: Postup při navrhování finančních odměn

## Závěr

Diplomová práce vznikala v organizační složce příspěvkové organizace a jejím stěžejním tématem je proces hodnocení, vzdělávání a odměňování. Práce má charakter případové studie, ve které jsem usilovala o komplexní porozumění sledovaného tématu v kontextu organizační složky i v rámci příspěvkové organizace.

Pro diplomovou práci jsem si vytýčila dva cíle. Provedení hloubkové analýzy stávající úrovně procesu hodnocení pracovníků a procesů na něj navazujících – vzdělávání a odměňování. Na základě výstupů hloubkové analýzy a analýzy odborné literatury jsem vytvořila návrhy postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování pro implementaci do praxe způsobem, aby navržené postupy mohly být využívány jako jeden z nástrojů řízení kvality poskytovaných sociálních služeb.

Pro získání relevantních dat jsem použila dvě metody, a sice analýzu dokumentace a hloubkové rozhovory s pracovníky. Výstupy analýzy jsem porovnávala s hlediskem odborné literatury.

Odborným zdrojům s věnuji první část své práce, uvádím pohled odborníků na personální řízení nejen v samotné oblasti hodnocení a navazujících procesů, ale také zasazení systému hodnocení do kontextu řízení lidských zdrojů. Uvádím vysvětlení pojmu a procesu řízení zdrojů v organizaci, nástin historického vývoje řízení lidských zdrojů a jeho charakteristiku, důraz kladu na strategii coby významný aspekt řízení lidských zdrojů a pozornost také věnuji pozici vedoucího pracovníka v současném pojetí řízení lidských zdrojů.

V dalším textu uvádím názory odborníků na celou šíři personálních procesů prezentovaných na životním cyklu pracovníka. Od vytváření a rozvoje struktury organizace, přes zabezpečení lidských zdrojů, adaptaci a zaškolení, řízení pracovního výkonu až po uvolňování lidí z organizace. S ohledem na téma diplomové práce věnuji největší prostor názorům odborníků na řízení pracovního výkonu.

Systém hodnocení popisují jako proces, v jehož průběhu je žádoucí, aby se vedoucí pracovník neformálním způsobem vyjadřoval k pracovnímu výkonu svých podřízených. V textu se zaměřuji na koučování, motivaci a zpětnou vazbu. Významným zakončením hodnotícího procesu je závěrečné hodnocení zaměstnanců, pro jehož zdárný průběh doporučují autoři odborné literatury pojmenovat úkoly a cíle formálního hodnocení a průběh hodnotícího procesu. Dále uvádím hledisko odborníků k používání hodnotících

metod, ke kritériím a klasifikaci hodnocení a k charakteristice hodnotitelů. Pozornost v textu zaměřuji také na doporučení odborníků na průběh vlastního setkání hodnotitele a hodnoceného.

Na hodnocení dále navazuji pohledem odborné literatury na profesní rozvoj zaměstnanců a odměňování v návaznosti na hodnocení.

V aplikační části diplomové práce jsem se zaměřila na analýzu stávající úrovně procesu hodnocení pracovníků a procesů na něj navazujících – vzdělávání a odměňování ve sledované organizační složce, na srovnání výstupů z analýzy s názory odborné literatury a na vytvoření návrhů postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování pro zavádění do praxe.

Z analýzy současného stavu vyplynula existence vnitřních směrnic příspěvkové organizace jako opory pro zavádění procesu hodnocení a procesů navazujících do praxe. Ovšem příslušné metodiky vzniklé na úrovni organizační složky dostatečnou oporou pro implementaci procesu hodnocení, vzdělávání a odměňování do praxe neposkytují. V organizační složce probíhá nahodilě neformální hodnocení, formální hodnocení se dosud neuskutečnilo, ovšem z rozhovorů s pracovníky jsem získala informaci, že pracovníci jsou schopni a ochotni zamýšlet se nad vhodným postupem formálního hodnocení a připouští, že by formální hodnocení mělo probíhat. V praxi personálního řízení v organizační složce chybí návaznost vzdělávání a odměňování na hodnocení pracovníků. Povinné vzdělávání probíhá, ne však na základě individuálních vzdělávacích plánů. Podobná situace je v oblasti odměňování, nárok na odměnu pracovníkům vzniká, nenavazuje však na hodnocení pracovního výkonu a pracovníci nemají informace o postupu navrhování finančních odměn.

V dalším textu diplomové práce jsem se zaměřila na vytvoření návrhů postupů procesu hodnocení zaměstnanců a procesů na něj navazujících - vzdělávání a odměňování. Navržené postupy odráží poznatky odborníků na personální řízení, konkrétně řízení pracovního výkonu. Respektování navržených postupů v praxi organizační složky umožní naplňovat poslání hodnocení, jak je uvádí Hroník (2006): „Posláním hodnocení je poznat a racionálně využít profesní kvalifikaci zaměstnanců, vhodně rozvíjet jejich pracovní dráhu, motivovat je a přispět k spravedlivému odměňování.“
