Posudek vedoucí diplomové práce

Magisterský program KŘS UK FHS v Praze

Název práce: Proces hodnocení zaměstnanců v organizační složce příspěvkové organizace
Jméno studenta: Mgr. Pavlína Březinová
Posudek vypracovala: PhDr. Mgr. Lada Furmaníková, Ph.D.
Datum: 24. 8. 2016

Předložená diplomová práce je věnována procesu hodnocení zaměstnanců v konkrétní organizační složce příspěvkové organizace (sociální službě) a má tedy charakter případové studie. Práce je velmi praktická, jejím cílem bylo „provedení hloubkové analýzy stávající úrovně procesu hodnocení pracovníků a procesů na něj navazujících – vzdělávání a odměňování“ a vytvoření „návrhů postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování pro implementaci do praxe ve sledované organizační složce příspěvkové organizace“ (s. 8). Tyto cíle se autorce podařilo naplnit, v práci lze nalézt jak analytická zjištění, tak odůvodněný návrh postupů v uvedených oblastech (Příloha č. 1: Postup hodnocení zaměstnanců, Příloha č. 2: Program vzdělávání a Příloha č. 3: Postup při navrhování finančních odměn). Z tohoto pohledu je práce velmi prakticky využitelná, protože autorka je zároveň vedoucí analyzované organizační složky.

Samotný text práce má celkem 79 stran a je rovnoměrně rozdělen na dvě části: teoretickou a aplikační. Práce má dále 4 přílohy (v celkovém rozsahu 28 stran), kromě projektu DP se jedná právě o návrhy metodických postupů v analyzovaných oblastech.

Celkově diplomová práce vytváří jednotný celek, jehož obě části jsou provázány (na deklarované cíle práce navazuje teoretická část, která obsahuje přehled poznatků v daných oblastech personální práce; v aplikační části je při tvorbě praktických, metodických materiálů odkazováno na poznatky uvedené v části teoretické). Kapitoly i dílčí části textu jsou zahajovány i ukončovány krátkými shrnutími, což umožňuje čtenáři, aby se v textu dobře orientoval.

Hodnocení teoretické části práce

Teoretická část je věnována převážně personálním procesům, důraz je kladen na řízení pracovního výkonu. Tato část obsahuje přehled relevantních poznatků především v české literatury, které jsou jen okrajově doplněny o zdroje zahraniční. Autorka tyto zdroje obohacuje o poznámky z vlastní organizační praxe (v textu jsou takové poznámky jasně odlišené). Jen na některých místech je text spíše sekvencí navazujících citací/parafrází autorů (např. s. 19, 21), obvykle se studentce daří zdroje vzájemně doplňovat, konfrontovat a srovnávat (např. s. 14, 17, 33, 39 ad.).

Hodnocení aplikační části práce

Cílem aplikační části bylo provést „hloubkovou analýzu stávající úrovně procesu hodnocení pracovníků a procesů na něj navazujících – vzdělávání a profesní rozvoj zaměstnanců a odměňování“ a „na základě výstupů hloubkové analýzy a analýzy odborné literatury vytvořit návrhy postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování pro implementaci do praxe“ (s. 44). Tyto cíle považuji za dobře definované, odpovídající potřebám aplikované diplomové práce. Pro analytickou část byly využity rozhovory s pracovníky a analýza organizačních materiálů. Metodologické ukotvení je adekvátní potřebám aplikační části práce. Autorka se věnuje i etickým aspektům šetření (zejm. zvažuje svoji roli při získávání, analýze a interpretaci získaných informací). Tuto metodologickou část, která pro čtenáře působí poněkud těžkopádným dojmem, považuji za nejslabší část celé práce.

Oproti tomu kapitola obsahující výstupy analýzy (kap. 6) považuji, společně s návrhy na postupy v organizaci, za část nejzdařilejší. Výstupy jsou strukturovány do jednotlivých oblastí (proces hodnocení zaměstnanců, metody hodnocení, kritéria hodnocení, hodnotitelé, návaznost odměňování na hodnocení zaměstnanců atd.), v rámci kterých autorka prezentuje jednotlivá zjištění. Ta jsou dokumentována vhodnými citacemi z rozhovorů nebo analyzovaných materiálů a srovnávána i s odbornou literaturou (s. 60, 62 ad.). Na některých místech autorka bohužel vstupuje do analytických závěrů svými hodnoceními a osobními postoji (např. s. 70 – 71). Celé hodnocení je uzavřeno v kapitole s přehledem výstupů procesu analýzy (s. 73), kde jsou shrnuty klíčové silné a slabé stránky zkoumaných personálních procesů.

Další kapitola je věnována návrhům postupů v oblasti hodnocení, vzdělávání a odměňování (s. 75). Zatímco samotné návrhy metodických materiálů pro organizaci jsou uvedeny v přílohách, zde jsou kapitoly věnovány odůvodnění a objasnění toho, proč byla která opatření a návrhy vybrány. Autorka tak provazuje poznatky z literatury a zjištění z analýzy aktuálního stavu ve sledovaných oblastech.

Samotné postupy a jejich přílohy (různé typy formulářů) považuji za velmi zdařile navržené (zejm. vyjasnění kompetencí v procesech; navržená kritéria hodnocení pro jednotlivé pracovní pozice s využitím škálování; vzájemná provázanost jednotlivých postupů s důrazem na pracovní výkon, resp. kvalitu služby; v metodice pro vzdělávání velký důraz na efektivitu vzdělávání a vzdělávacích akcí). Funkčnost těchto materiálů, resp. postupů v nich navržených však může ověřit až pilotní užívání (např. některé otázky z formuláře Sebereflexe pracovníka (s. 107-109) považuji pro některé pracovníky za příliš složité; je otázka, zda je výstupům procesů adekvátní s nimi spojená časová a administrativní zátěž).

Formální požadavky a práce s literaturou

Diplomová práce je jasně a přehledně strukturovaná, její jednotlivé kapitoly mají logický sled. Studentka při zpracování práce využila relevantní domácí a částečně i zahraniční literaturu. V seznamu literatury je 23 odborných zdrojů (z toho 3 zahraniční) a dva zdroje legislativní, což považuji pro diplomovou práci za hraniční. Autorka dobře cituje (citovaný text je jasně označen a jsou uváděny zdroje), je výjimečně se objevují drobné nedostatky (např. „O zpětné vazbě jako ústřední aktivitě v rámci vedení a dalšího rozvoje hovoří (Haberleitner, Deistler, Ungari, 2009: 123)“, s. 22).

Hodnocení spolupráce z pohledu vedoucí diplomové práce

Studentka měla k práci na textu velmi aktivní přístup, většinu připomínek se jí dařilo průběžně zapracovávat a diplomová práce doznala v průběhu naší (korespondenční) spolupráce značných změn. Ráda bych ocenila jak úsilí, které studentka vložila do práce na výstupech, které v důsledku toho mohou být prakticky využity při jejím působení v organizaci.

Otázky k obhajobě: Jsou již výstupy zaváděny do praxe? Pokud ano, jak byste funkčnost Vámi navržených postupů zhodnotila, a co byste případně změnila? Pokud ne, kde vidíte nejrizikovější nebo nejslabší místa navrhovaných postupů?

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaný stupeň klasifikace: výborně (1-)

Vypracovala PhDr. Mgr. Lada Furmaníková, Ph.D. dne 24. 8. 2016